Cap. XXVIII.—Num. 1. *Ad lectum: paleam, etc.* Inter suppellectilem illam quæ ad lectum componendum et ad indumentum concedi solita recensetur, nostros nunquam renuntiasse pellium usui, et ab initio eas sibi adhibuisse manifestum est. Imo tunc quæ pellicia in hac Majori Carthusia singulis assignabantur, quarum altera quotidie induebantur, eratque illis pro tunica talari et superiori, altera vero diebus solemnibus utebantur; sicque contra frigus in istis frigidis locis erant bene muniti. Nunc vero vestes nostræ ab illis differunt, nam pellicea tunica superiori hieme et nocte tantum utimur, et interdum alia ex gressu panno patriæ composita, Qui tamen usus pelliciarum etiam interdum gestandarum, haud ita pridem adhuc vigeat in hac domo, prout a testibus oculatis audivimus, et adhuc legimus in libris rationum domus Carthusiæ. Quod tamen pro temporum ratione mutatum est, cum homines delicatius

et subtilius judicare, et facilius carpere visi sunt, ne inde scandalizarentur. Ovium pellibus ad lectum eadem ratione amplius non utimur.

Ibid. *Cujus grossitudinis colorisque sit non curabit.* Non inde credendum est quod de diversitate coloris hic agatur, ut alii rufa vestis, alii nigra, alii candida, ministrari posset. Ridiculum enim esse simile quid vel cogitare, sed de colore plus aut minus albo, intra eandem tamen speciem id debet intelligi.

Ibid. *Humilitatem attritionemque, etc., et universorum quibus utimur.* Hic iudicium conscriptum habemus contra nos, si res curiosas et pretiosas ultra honestam decentiam ad usum nostrum adhibeamus.

Num. 3. *Libros tanquam sempiternum, etc.* Hoc verbo vult exprimere libros esse speciem cibi qui per usum non consumitur; et ex hoc loco patet quantum primi Patres vellent nostros circa librorum scripturam occupari; quæ ideo illorum tunc erat communior occupatio, ut ex hoc capitulo evidenter apparet.

Ibid. *Ut, quia ore non possumus, Dei verbum manibus prædicemus. Quot enim libros, etc.* Publicæ ergo utilitati etiam vacabant Patres nostri, maxime cum tunc temporis nondum inventa esset ars typographica, et nulla pateret lectioni et studiis via, nisi manuscripti codices haberentur. Si sic opinarentur antiqui Patres et vellent nos nostro modo prædicationi vacare, transcribendo libros ab aliis compositis, non recusabant eos qui a nostris componerentur, etiam posse transcribi. Unde durius quam convenit eos loqui censendum est, qui a componendis libris vellent nostros omnino repellere, et sub prætextu vitæ occultæ et solitariæ, illos tantum Deo pro hominibus, non vero de Deo hominibus, nec etiam per calamum, loqui debere existimarent. Qui sic opinarentur à sensu R. Patris Guigonis per excessum aberrarent, et tacite condemnarent tot egregios, et pios scriptores, qui in ordine numerantur. At fas